
BŘEZEN 2023 • MĚSÍČNÍK • ROČNÍK XXV • NEPRODEJNÉ • WWW.STRAKONICE.EU • ZPRAVODAJ@MU–ST.CZ

Uzavřen průchod ulicí Na Ostrově

Od března do května 2023 bude probíhat 
v ulici Na Ostrově investiční akce 
„Odkanalizování lokality Strakonice – 
Ostrov“. V této době bude průchod ulicí 
Na Ostrově zcela uzavřen. Pěší mohou využít 
trasu z parkoviště u sv. Markéty podél náhonu 
až do ulice Tržní. 

Získejte SOS tlačítko zdarma

Sociální služba Život Plus jako poskytovatel 
tísňové péče v rámci Jihočeského kraje nabízí 
akci na získání SOS tlačítka zdarma, a to 
do konce března. Pro více informací telefon 
724 182 325, e-mail: operator@zivotplus.cz, 
www.strakonice.eu.

Čekání zpříjemní knihovničky

Knihovničky vznikly v budovách městského 
úřadu a slouží klientům a návštěvám 
k bezplatnému půjčování nebo výměně. 
Pokud vás kniha zaujme, můžete si ji půjčit 
či vyměnit za tu, kterou již máte přečtenou 
a nepotřebujete ji. Knihovničky vybavili 
zaměstnanci úřadu. Děkujeme. 

SKUPOVY STRAKONICE 
23.–25. 3.



RV
22

02
28

7/
02

RV
22

02
28

6/
02

Velké věci začínají úsměvem
Čistě elektrický ID. BUZZ

Dojezd až 420 km 
na jedno nabití

Základní zavazadlový 
prostor 1 100 l

30 min. nabíjení
z 5 % na 80 % při příkonu 170 kW

Nový ID. Buzz přichází i do vaší rodiny. A s ním i odkaz legendárního Transporteru první generace v kombinaci s nejmodernějšími 
technologiemi a inovativními funkcemi: Travel Assist s automatickým udržováním vozu v jízdním pruhu Lane Assist, Park Assist 
Plus s paměťovou funkcí autonomního parkování a LED Matrix světlomety IQ. light. S dojezdem až 423 km (dle WLTP) je tenhle vůz 
dokonale připraven na všechny vaše velké plány. Tak si objednejte zkušební jízdu u vašeho prodejce Volkswagen Užitkové vozy.

Spotřeba elektřiny v kWh / 100 km dle WLTP: 20,6–21,7; emise CO₂ v g/km: 0. 
Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

ŠKODA Plus prověřené ojeté vozy nejen prodává, ale 
i vykupuje. Prodejte svůj ojetý vůz jednoduše, během pár 
kliknutí, na webu skodaplus.cz. ŠKODA Plus mění minusy 
ojetých vozů na plusy.

Vyberte si z nabídky prověřených ojetých vozů z programu 
ŠKODA Plus mladších 5 let s nájezdem nižším než 250 000 km 
a získejte mimo jiné až tři servisní prohlídky zdarma! 

Více informací najdete na skodaplus.cz nebo v naší autorizované 
prodejně. Mimo to vám rádi poradíme také online či telefonicky.

S financováním Chytře 
nyní ke standardním
benefitům získáte i tři 
servisní prohlídky zdarma.

ŠKODA  
PLUS

Ilustrační fotografie

Tři servisní 
prohlídky zdarma



3Zpravodaj města Strakonice  březen 2023

ZPRAVODAJ MĚSTA STRAKONICE • Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník vydán ve Strakonicích • Reg. č. RR/330725/99 a MK ČR E 12988 • 
Vydavatel (adresa redakce): Město Strakonice, Velké náměstí 2, 386 21 Strakonice, IČ: 00251810, DIČ: CZ00251810 • Redakční rada: Ing. Markéta Bučoková, Ing. Lucie 
Kalinová, Mgr. Marcela Křiváčková, Jolana Prixová, DiS. Kontakt Zpravodaj: 725 586 678, zpravodaj@mu-st.cz • Redakční uzávěrka je 10. den předchozího měsíce 
do 13:00 hodin. Náklad: 10 750 kusů. • Inzerce: Regionální vydavatelství, s. r. o., Karel Dobiáš, tel.: 739 300 390. Veškerá plocha označená jako inzerce je placenou inzercí 
zajišťovanou dodavatelskou společností Regionální vydavatelství s.r.o. Tisk: Regionální vydavatelství, s. r. o. Distribuce: Česká pošta, s. p. – Depo Strakonice 70. Datum vydání: 
21. 2. 2023  • Foto titulní strana: Markéta Bučoková • Bezplatný výtisk

MÍSTNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ – WWW.STTV.CZ  ARCHIV ZPRAVODAJŮ – WWW.STRAKONICE.EU

ÚVOD
Po Zvolenské už se jezdí. Co dál? 

Provoz v ulici Zvolenská už je opět 
v normálu. Po rekonstrukci, která začala 
vloni v červnu, se řidiči a chodci dočkali 
nového povrchu, chodníků, a to přede-
vším v místech, kde ještě před opravou 
chyběly, kontejnerových stání a úsporné-
ho veřejného osvětlení. 

V rámci zrychlení dopravního provozu 
byla komunikace uvedena do předčasné-
ho užívání ještě před vánoční-
mi svátky. 
Do konce ledna byly hoto-

vé dokončovací práce, jako 
například zádlažba v okolí 
kontejnerových stání a pěších tras, či 
montáž zábradlí. Současně byla během 
ledna podána žádost o kolaudaci a čeká 
se na samotné kolaudační řízení.  
Investici v hodnotě téměř 35 milionů 

korun hradilo město ze svých prostředků. 
V průběhu rekonstrukce byla rozší-

řena komunikace Máchova, která při 
zaparkovaných autech byla nedostatečná 
a obousměrně neprůjezdná. V tomto 
případě došlo k rozšíření z původních  
7 metrů na 7,8 m. Zvolenskou ulici sta-
vaři rozšířili na 8 m z původních sedmi.
Značná část nákladů je „uložena“ pod 

povrchem ve veškerých inženýrských 
sítích. V místě ulice Zvolenské byla stá-
vající kanalizace vyvložkována, naopak 
ulice Máchova dostala kanalizaci zcela 
novou. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o hustě 
osídlenou část města, nové chodníky 
v trase Zvolenské, které až doposud chy-
běly, jistě ocení pěší. Nově bylo vybudo-
váno 110 m pěších tras. 
Pro komfortnější cestování městskou 

dopravou přibyla před budovou školy 
Poděbradova zastřešená autobusová 
čekárna. 
Lokalita se díky nové vyvýšené kři-

žovatce v místě křížení ulic Zvolenská, 
Máchova a Krále Jiřího z Poděbrad sta-
ne bezpečnější, ale také méně hlučnou, 
a to díky novým povrchům vozovek. 
Oprava ulice Zvolenské byla největší 

investicí města za uplynulý rok. 
Oproti tomu město v letošním roce 

čeká investice v řádu 100 milionů korun 
do kompletní opravy ulice Volyňské. 
Zadavatelem výběrového řízení na zhoto-
vitele je ŘSD ČR, město v tomto přípa-
dě čeká na výsledek řízení. Pokud vše 
půjde podle plánu, dodavatel by měl být 
znám na přelomu měsíců března a dubna. 

Samotná stavba by mohla být 
zahájena v květnu. 
V rozpočtu jsou dále zahrnuty 

investice do vybudování chodní-
ku v Radomyšlské ulici. Město 

usiluje o získání dotace. Za předpokladu, 
že žádost bude přijata a dotace přidělena, 
s realizací se v letošním roce počítá. 
Na prvním lednovém jednání rady 

města bylo schváleno vypsání výběro-
vého řízení na zhotovitele automatické 
toalety u pivovaru, jejíž dodavatel je 
v současné době již znám. 
Zvyklostí jsou každoročně opravy ma-

teřských a základních škol. Navíc by se 
měl rekonstruovat atletický ovál u školy 
v Dukelské ulici a venkovní hřiště školy 
Krále Jiřího z Poděbrad. 
Jmenované akce jsou jen výběrem 

toho, co se město chystá v letošním roce 
opravovat či do čeho půjdou městské 
investice. Podrobně o nich bude Zpravo-
daj přinášet informace v průběhu celého 
roku. 

Břetislav Hrdlička, starosta

Pomoz si a Bůh ti pomůže – sděluje 
Ezop v jedné bajce. Toto moudro 
platí stále. Je to návod, jak žít. 
Ve vlastní aktivitě, snaze a píli. Pře-
vedeno do dneška to platí ještě více. 
Chtěli bychom levnější energie, po-
traviny, ale stále se zdražuje. Mírné 
zdražení je v pořádku, a díky státní 
„regulaci“, ale vynucené, je součas-
ný stav v Čechách opravdu paradox-
ní. Jediný příklad za vše – původně 
exportující a perspektivní země dnes 
stále vyrábí levnou elektřinu, ale ku-
puje si ji od sousedů mnohem dráž. 
Proč? Máme demokracii, ale málo 
se snažíme ji ovlivnit. Češi si nechtějí 
vládnout, a nechávají to na malé sku-
pině lidí – politicích, kteří si opravdu 
pomáhají. A politici vládnutí jako 
vždy nechávají na cizincích. Jediné 
řešení je vstoupit do politiky sami. 
Pomalu, zespoda a s námahou, ale 
jde to. Nemá cenu křičet a nadávat, 
jediný smysl má osobní angažo-
vanost a otevřenost, beze strachu 
a s dobrými úmysly. Můžete začít 
tím, že se nebudete bát, a budete 
příkladem. Bude-li vaše snaha pod-
pořená pravdou a odvahou, můžete 
najít někoho, kdo vám také pomů-
že. Pokud se bojíte a mlčíte, nic se 
nezmění. Dávejte, ale chtějte něco 
zpět. Nadávání nikdy nic nevyřešilo. 
Pomozte si! A pomáhejme si! 

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Zastřešená zastávka zpříjemní čekání 
foto: Markéta Bučoková

Volyňská na 
pořadu letos



4 březen 2023 Zpravodaj města Strakonice

INFO Z RADNICE

4

Napodruhé se zadaří  
Stavba nového komunitního centra 
ve Strakonicích by se měla opět rozběh-
nout. V uplynulých dnech byla opakovaně 
zveřejněna výzva na veřejnou zakázku, 
na jejímž konci by měla být komplexní 
rekonstrukce části průmyslového objektu 
v centru města Na Ostrově. 
Rekonstrukce budoucího komunitního 

centra byla odstartována již v minulém 
roce, ovšem dodavatelská firma se dostala 
do finančních problémů, přestala plnit zá-
vazky vůči investorovi a práci nedokázala 
dokončit. 
Jak už to v takových případech bývá, 

stavba musela být zastavena a projít inven-
tarizací. V současné chvíli je zhotoveno 
zhruba 20 % z plánované rekonstrukce. 
V řeči peněz se jedná o necelé čtyři milio-
ny korun. 
Vítěze zakázky čeká po nabytí účinnos-

ti smlouvy okamžité převzetí staveniště 
a zahájení prací bez zbytečných odkladů. 
S tím, že by stavba měla být dokončena 
do 230 dnů ode dne účinnosti smlouvy 
o dílo. Jedná se o stavbu v hodnotě převy-
šující 21 milionů korun. 
Smyslem komunitního centra bude 

zajišťovat sociálně aktivizační služby, 

podporu pěstounských rodin, doučování či 
například dramaterapii. Zároveň se stane 
garantem komunitně-kulturních akcí, 
vzdělávacích kurzů, workshopů v oblasti 

seberozvojových metod či komunikačních 
dovedností.
Z veřejné zakázky vzešla 2. 11. 2021 

jako dodavatel stavby společnost ACG-Re-
al, s. r. o., Praha, ta se bohužel v průběhu 
realizace dostala do platební neschopnosti 
a závazek vůči městu nesplnila. Práce mu-
sely být až do vyřešení situace přerušeny. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Zakonzervovaná stavba komunitního centra

Psí život ve městě
Domácí mazlíčci vesměs přinášejí chova-
telům jen radost. Ostatně, ne nadarmo se 
říká, že nejlepším přítelem člověka je pes. 

A tak, když se unaveni vracíme do svých 
domovů, bezpečně nám zvednou náladu 
bezelstné psí oči. 

S chovem psů ve městech je ale prová-
zána povinnost během procházek uklidit 
jejich hromádky. V drtivé většině případů 
jsme svědky, kdy majitelé nosí po kapsách 
sáčky a psí výtvory zodpovědně uklidí. 
Sem tam se ale stane, že možná někdo opo-
mene. Zcela jistě to není záměr… Takové 
majitele bychom si dovolili vyzvat, aby 
nezapomínali a už při odchodu z domu si 
vzali sáček, případně si ho vyzvedli u koše 
na psí exkrementy a hromádku uklidili. 
Moc všem, kteří tak činíte, děkujeme 
a vám, kteří začnete činit, poděkování patří 
stejným dílem. 
Na závěr stručná bilance a s ní souvisejí-

cí doporučení. Každý pejskař má možnost, 
a město mu to usnadňuje, uklízet do připra-
vených sáčků. Ty jsou k dispozici u odpad-
kových košů po celém městě a ročně za ně 
radnice vydá z rozpočtu více než 60 000 
korun. Nestyďte se a vezměte si je. Nejen 
vaši psi to ocení. 

Markéta Bučoková, PR 

„Prioritou je pro nás dodržení 
podmínek dodavatelských lhůt,“

říká místostarosta  
Rudolf Oberfalcer. 

Procházky s chlupáči zvednou náladu, někdy i adrenalin  foto: Radmila Brušáková



5Zpravodaj města Strakonice  březen 2023

NADANÝ ŽÁK 
Sběratel prvních míst 
Skromnost a neobyčejné nadání. To jsou 
ve velké zkratce vlastnosti, které charakte-
rizují žáka 9. třídy základní školy Dukelské. 
Filipa Poisla je do jisté míry možné označit 
za sběratele prvních míst napříč rozličnými 
olympiádami a soutěžemi. 
Jeho vítězného tažení si nemohl nevšim-

nout starosta města Břetislav Hrdlička, který 
v den rozdávání pololetních vysvědčení 
zavítal právě mezi žáky „Dukelky“, aby Fi-
lipovi osobně k jeho bravurním výsledkům 
poblahopřál. 

Ředitel školy Rudolf Prušák, náležitě 
hrdý na Filipovy úspěchy, prozradil, kde 
všude šikovný deváťák bodoval. Ostatně, 
posuďte sami: 
• Hledáme nejlepšího mladého chemika 
2022–2023 – školní kolo – 1. místo

• Hledáme nejlepšího mladého chemika 
2022–2023 – regionální kolo –  
1. místo

• Hledáme nejlepšího mladého chemika 
2022–2023 – krajské kolo – 1. místo 

• Hledáme nejlepšího mladého chemika 
2022–2023 – postup do republikového 
finále

• Matematická olympiáda – 1. místo 
v okresním kole – kategorie devátých 
tříd (postup do krajského kola, které se 
uskuteční 28. 3. 2023)

• Dějepisná olympiáda – školní kolo –  
1. místo

• Dějepisná olympiáda – okresní kolo –  
2. místo (postup do krajského kola, které 
se uskuteční v průběhu roku 2023)

• Přírodovědný klokan – školní kolo –  
1. místo

• Finanční gramotnost – školní kolo –  
1. místo (Filip postoupil do okresního 
kola, které se sice konalo 2. 2. 2023, ale 
prozatím nejsou výsledky zveřejněny)

• Zeměpisná olympiáda – kategorie osmých 
a devátých tříd – 1. místo.
Filipovi moc gratulujeme a přejeme 

hodně štěstí nejen na vědomostním poli, ale 
především na jeho další cestě životem.  
V uplynulých dnech všichni deváťáci ode-
vzdávali přihlášky na středoškolská studia. 
Kam zavede Filipa jeho další cesta, se 
necháme překvapit. Je dost dobře možné, že 
o něm ještě uslyšíme. 

Markéta Bučoková, PR 

RV
23

0
01

5
4/

01

Blahopřání předává Filipovi starosta Břetislav Hrdlička  foto: archiv ZŠ Dukelská

INZERCE

Celodenní rozmanitý animační program pro děti  
Zajíčkova stezka hledání velikonočních vajíček, zdobení perníčků a vajíček, dětský foto koutek, 

malování na obličej, dílničky, skákací hrady a mnoho dalšího

Celodenní představení: 
divadla pro děti, dudácké vystoupení, koncert Yamahabandu,  

tradiční velikonoční hody v naší restauraci, stánkový prodej s občerstvením

9. DUBNA 2023
Přijďte si užít rodinný velikonoční den do Kestřany Golf & Country Clubu.

VSTUP 100 Kč
www.golfkestrany.cz

Filipa charakterizuje  
skromnost a nadání



6 březen 2023 Zpravodaj města Strakonice

OVZDUŠÍ VE MĚSTĚ
Jak se bránit? Je možná domluva? 

Mrazivé počasí bývá v určitých lokalitách 
našeho města doslova strašákem. Proč? 
Vtip je v tom, co jsme schopni do domá-
cího kotle naládovat a zpopelnit. V tako-
vém případě stačí jeden komín rodinného 
domku, který dokáže pěkně 
otrávit život. A jak se zdá, 
odborné osvětě bude ještě 
nějaký čas trvat, než se jí 
podaří zkrotit nezodpo-
vědné majitele čmoudících 
kotlů na alespoň zákonem 
přijatelnou mez. Jak se ale bránit? 
Existuje na to legislativa v podobě záko-

na č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 
Zákon máme… Ale? Ve vzduchu rezonu-

je logicky otázka, kdo na jeho dodržování 
dohlíží? A je vůbec možné, aby se poško-
zovaný měl možnost bránit a rvát se za své 
právo na čistý vzduch?  
Zcela určitě. Pro bližší vysvětlení re-

dakce oslovila odbor životního prostředí, 
jehož oddělení ochrany ovzduší dohled 
nad dodržováním uvedených povinností 
provádí. Spolehlivý monitoring přichá-
zí zejména od sousedních nemovitostí. 
Řekněte sami, kdo z vás by dobrovolně 
dýchal oxid uhelnatý, uhličitý, siřičitý, 
chlorovodík, kyanovodík a jiné ultraje-
dy? A tak se bezpečně navzájem hlídáme 
a tady nastupuje zmíněný odbor, kterému 

legislativa umožňuje nezákonný způsob 
provozování spalovacího zdroje prověřit. 
Jdou na to od lesa. Začíná to uplatněním 
metody měření přípustné tmavosti kouřové 
vlečky Ringelmannovou stupnicí a vyžá-

dáním dokladů o kontrole 
technického stavu kotle. 
Ten, kdo dodržuje pravi-
dla, se nemá čeho obávat. 
Ten, kdo namísto suchého 
dříví spaluje PET lahve, 

už by při čtení tohoto řádku 
měl zpozornět a přehodnotit svůj postoj 
k vytápění. Stejně tak je tomu i s mokrým 
dřívím. Nejenže otravujete život sousedo-
vi spalováním, které doprovází množství 
dehtu a nepříjemného štiplavého kouře, ale 
ničíte si i kamna a komín. Pokud dojde při 
kontrole ke zjištění, které jasně ukazuje 
na porušení povinností provozovatele při 
provozu kotle, může to takového „kotel-
níka“ přijít pěkně draho. V přestupkovém 
řízení to dělá pokutu od 20 000 do 50 000 
korun. A to už je při i tak vysokých cenách 
paliv zbytečný luxus. Co říkáte? Nestálo 
by za to popřemýšlet a investovat do kva-
litních paliv, než riskovat pokutu. A navíc, 
nepříjemný „čmoud“ dýcháme všichni. Tak 
proč si otravovat život víc, než je nezbytně 
nutné?  

Markéta Bučoková, PR 

Pojďme společně dýchat čistější vzduch… foto: Stanislav Mrkvička

Zákon chránící ovzduší
Existuje na to legislativa v podobě zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší pro 
provozovatele spalovacích stacionárních 
zdrojů na pevná paliva. Z výše jmenova-
ného zákona plynou pro provozovatele 
jasné povinnosti, jako například: uvádět 
do provozu a provozovat tepelné zdroje 
v souladu s pokyny výrobců, spalovat pou-
ze paliva splňující požadavky na kvalitu, 
nespalovat žádné odpady či mokré dříví, 
dbát na čistotu spalinových cest a pravidel-
ně je kontrolovat. Takovou kontrolu provádí 
technik proškolený výrobcem, kterého lze 
objednat na: https://ipo.mzp.cz/. Je dobré 
si zapamatovat, že počínaje 1. 9. 2024 
bude zakázáno provozovat kotle horší než 
3. třídy. Pro jejich náhradu lze využít např. 
kotlíkových dotací či dotací poskytovaných 
v rámci programu nová zelená úsporám.

Zákon jasně praví: „Vznikne-li důvodné 
podezření, že provozovatel spalovacího 
zdroje umístěného v rodinném domě po-
rušuje některou ze svých povinností, využijí 
úředníci svých kompetencí dle §17, odst. 
2, zákona o ochraně ovzduší, a provedou 
kontrolu přímo u tepelného zdroje, včetně 
kontroly používaného paliva a odběru 
vzorku popela k následné analýze v akredi-
tované laboratoři. Jinými slovy, navštíví vaši 
nemovitost a vy jste povinni jim do ní umožnit 
vstup, aby bylo možné kontrolu vykonat.

V hlavní roli zelené
Zelený velikonoční speci-
ál není nic, co by mnozí 
z vás již neznali. Pro 
mnoho lidí je tento spe-
ciál spojen se Zeleným 
čtvrtkem a velikonoč-
ními svátky. V jednom 
je název Zelený čtvrtek 

pravdivý, a to v tom, že 
v tento den by se měly dle 

tradice konzumovat zelené 
pokrmy. Pokud tedy i vy 

patříte mezi vyznavače 
tradic, není nic lepšího, 

než si na Zelený čtvrtek připít 
naším Velikonočním zeleným. 

Velikonoční zelené je nápoj na bázi piva 
a bylinného extraktu, kde v chuti dominuje 
hořkost a vůně českého ležáku. To vše dává 
jedinečnou příležitost vychutnat si Zelený 
čtvrtek po vašem.

Veselé Velikonoce a Dej Bůh štěstí pře-
jeme všem z Pivovaru Strakonice 1649.

Spolehlivý  
monitoring přichází  

zejména od sousedních  
nemovitostí.



7Zpravodaj města Strakonice  březen 2023 7

TŘÍDĚNÍ ODPADU

RV
22

02
3

47
/0

2

INZERCE

Pro dovolenou s dětmi je nejdůležitější datum 29. dubna. Ten den 
se totiž po zimní přestávce otevírá oblíbené lesní hřiště Království 
lesa. Bezpečný prostor s atraktivními prolézačkami, bludištěm, 
dětským hřištěm i hmatovým chodníčkem a dalšími stanovišti 
ukrytými v lese, je nekonečným zdrojem dětské zábavy i poučení. 
Budete překvapení, že vaše děti nechtějí z přírody zpět k mobilům 
a monitorům. 
Zapomenout nesmíme na jednu z nejoblíbenějších atraktivit 
Rodinného areálu Lipno, kterou je Stezka korunami stromů. Mezi 
letitými smrky vyrostla už před více než deseti lety a stále plní 
svou roli působivého místa s nevídanými rozhledy do krajiny. Není 
výjimkou dohlédnout až do vzdálených Alp. 
Díky edukačním zastávkám rozesetým po celé Stezce se vaše 
děti dozvědí zajímavosti z přírody a ze života ptáků. Adrenali-

nové zastávky zase dokážou mírně rozhoupat nejeden žaludek 
a zpestřit tak cestu mezi vrcholky stromů. Celý výstup na Stezku 
je bezbariérový, takže se nemusíte bát vyrazit na ni s kočárkem 
nebo s vozíkem pro nechodící návštěvníky.
Firemní teambuilding nebo jen parta aktivních kamarádů si 
může vybírat z různě náročných aktivit. Členitý terén s výšlapy 
do kopců i dlouhými sjezdy za odměnu je po zimě tím správným 
balzámem pro milovníky cyklistiky. Relaxace v bazénu a v sauně 
je samozřejmým doplňkem. Špičková gastronomie v restauraci 
Stodola a vyhlášená cukrárna Povidloň je lákadlem pro všechny 
gurmány. Když navíc připočtete probouzející se přírodu 
a Šumavu ještě 
nepřeplněnou 
letními 
návštěvníky, 
vychází Rodinný 
areál Lipno jako 
první volba pro 
ideální jarní 
dovolenou.
Přijeďte si 
dobít baterky 
a načerpat 
energii! 

NAČERPEJTE ENERGII V JARNÍ PŘÍRODĚ NA LIPNĚ
JARO POMALU ZAČÍNÁ VYŤUKÁVAT RYCHLEJŠÍ RYTMUS. LETNÍ DOVOLENÁ JE SICE ZATÍM V NEDOHLEDNU, ALE I JARO SE DÁ 

SKVĚLE VYUŽÍT K PÁR DNŮM ODPOČINKU V PŘÍRODĚ. RODINNÝ AREÁL LIPNO NA BŘEHU LIPENSKÉHO JEZERA PO ZIMĚ NABÍZÍ 
NEZAPOMENUTELNÉ ZÁŽITKY V PŘÍRODĚ.

www.lipno.info

Proč třídit vysloužilé elektrospotřebiče? 
Třídění odpadu je již naprosto běžnou sou-
částí našeho života. Každý ví, kam třídit 
plasty, sklo i papír. Kam ale s vysloužilými 
elektrospotřebiči? Červené, ale i polopod-
zemní šedé kontejnery napoví… 
Se stále rostoucí spotřebou se právě 

elektroodpad stává jedním z nejrychle-
ji rostoucích druhů odpadu. Tříděním 
vysloužilého elektra společně přispíváme 
nejen k trvalé udržitelnosti, ale také šet-
říme přírodní zdroje. Spotřebiče obsahují 
navíc nebezpečné látky, jako například 
rtuť, olovo nebo kadmium a některé další. 
Ty se na klasické skládce uvolňují do půdy, 
vody a ovzduší a poškozují tím naše životní 
prostředí. Pokud ale vhodíte drobné elekt-
rospotřebiče do červených kontejnerů nebo 
šedých polopodzemních, poputují přímo 
do recyklační linky, kde se z nich pomocí 
různých technologických postupů získávají 
materiály k novému využití. Míra opětova-
ného materiálového využití je velmi vyso-
ká, liší se dle jednotlivých typů výrobků. 
Může však dosahovat až 95 %.

Kde jsou červené a polopodzemní 
kontejnery umístěné v našem městě, zjistíte 
na www.strakonice.eu/content/kde-najdu-
-kontejnery-na-oleje-z-domacnosti-textil-
-drobne-elektrozarizeni. 

ZAJÍMAVOSTI:
Nejčastěji do červených kontejnerů vyha-
zujeme varné konvice.
Za loňský rok vyhodili Češi v průměru 

na osobu 4 kg elektra, což je dvojnáso-
bek množství v porovnání s rokem 2019. 
Ve srovnání s ostatními zeměmi si vedeme 
velmi dobře. Mezi rekordmany ovšem patří 
obyvatelé Norska, jejichž roční zpětný od-
běr elektrozařízení činí až 30 kg na osobu.
Češi používají jeden mobilní telefon 

v průměru 12–18 měsíců.
Zpětným odběrem jedné televize se sníží 

produkce skleníkových plynů, protože není 
vyprodukováno 44 kilogramů CO2. Stejné 
množství CO2 vyprodukuje automobil, který 
ujede vzdálenost mezi Prahou a Ostravou. 
Radka Mrkvičková, odbor životního prostředí

Co patří do elektro 
červených a šedých 
kontejnerů?
• mobilní telefony, vysílačky, navigace; 
• přehrávače mp3, discmany, rádia;
• notebooky, klávesnice, myši;
• baterie a nabíječky;
• kalkulačky, budíky;
• elektronické hračky, auta na vysílačku, 

roboti;
• menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, 

toustovače, mixéry, drtiče ledu, rychlo-
varné konvice);

• fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí 
strojky;

• žehličky, ruční vysavače;
• další elektro-

spotřebiče 
do velikosti  
40 × 50 centi-
metrů.



8 březen 2023 Zpravodaj města Strakonice

KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
4. 1. – 27. 6.
Sabina Zlochová – Akryly
výstava přístupná v době konání společenských akcí
místo: společenský sál ŠK 

19. 1. – 9. 3. 
Bavorov a Helfenburk očima Marie Jakší
místo: Státní okresní archiv Strakonice    
otevírací doba: ve všední dny od 8:00 do 14:00 hod.

1. 3. – 29. 4.
Ota Pavel známý i neznámý
výstava představuje život a dílo spisovatele, novi-
náře a sportovního redaktora Oty Pavla
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá  
8:00–18:00 hod., Út zavřeno, So 8:00–12:00 hod.)

1. 3. – 4. 6.
Dobré chutnání 
atmosféra kuchyně 1. poloviny 20. století, vyšíva-
né textilní kuchařky, rukopisné recepty, kuchařské 
knihy, zajímavé nádobí a náčiní
místo: výstavní sály muzea 
otevírací doba: Út–Ne 9:00–17:00 hod.

2. 3. – 23. 4. 
Obrázky – Iva Hüttnerová
obrázky pražské malířky a herečky, vystudovala 
DAMU a je sběratelkou starých předmětů z do-
mácností, její romantický pohled na svět kolem 
nás a na idylku „starých dobrých časů“ se odráží 
i v jejích obrazech i grafikách 
vernisáž: 1. 3., 16:00 hod., zazpívá H. Křížková
místo: výstavní sály muzea 
otevírací doba: Út–Ne 9:00–17:00 hod.

10. 3. – 10. 4.
Velikonoční výstava
Tradiční výstava představí dobu postní i velikonoční.
K vidění budou věci spojené s církevními obřady, 
umělecká díla s velikonoční tematikou či zvyko-
slovné předměty, jako kraslice, pomlázky, řehtač-
ky a obřadní pečivo. 
vernisáž: 9. 3., 16:00 hod. 
místo: kapitulní síň
otevírací doba: Út–Ne 9:00–17:00 hod.

Výstavka větviček na určování 
Pokračují i dlouhodobé akce – Místa s přírodní-
mi zajímavostmi, Nejmilejší knihy
místo: pobočka ŠK Za Parkem

KINO OKO 
1.–2. 3., 16:30 hod.
Avatar: The Way of Water 3D
Zpět do nádherného světa Pandory ve velkole-
pém a strhujícím dobrodružství. 
USA, akční/dobrodružný/fantasy, 190´, dabing, 
všem 

1. 3., 20:00 hod.
Nezvěstná
Když June odhalí tajemství o své matce, zjistí, že ji 
vlastně vůbec neznala. 
USA, drama/mysteriozní/thriller, titulky, 111´, 2D, 
od 15 let

2.–4. 3., 20:00 hod.
Creed III
Před minulostí neutečeš. 
USA, drama/sportovní, titulky, 116´, 2D, od 12 let

3.–7. 3., 17:30 hod.
Bella a Sebastian: Nová generace
Klasika o přátelství chlapce a velkého bílého psa 
přichází v novém zpracování. 
Fra, rodinný, dabing, 96´, 2D, od 7 let

5.–7. 3., 20:00 hod.
Zatmění
Trochu ostřejší komedie. 
ČR, komedie/thriller, 82´, všem

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

8. 3., 17:30 a 20:00 hod.
9.–10. 3., 20:00 hod.
Ostrov
Pro záchranu a přežití jim nezbývá nic jiného, než si 
začít znovu naslouchat a najít k sobě cestu zpátky. 
ČR, komedie/romantický/dobrodružný, 100´, 
2D, od 12 let 

9.–12. 3., 17:30 hod.
Mumie
Vypravíme se do Egypta, kde se v útrobách země 
nachází 3 000 let staré město mumií.
USA, animovaný, dabing, 89´, 2D, všem

11.–13. 3., 20:00 hod.
Vřískot 6
Pokračování kultovní hororové série.
USA, horor, titulky, 119´, 2D, od 15 let

13.–15. 3., 16:30 hod.
Titanic: 25. výročí  3D 
Remasterovaná verze oscarového filmu Jamese 
Camerona Titanic ve 3D.
USA, drama/romantický, dabing, 194´, všem

14.–15. 3., 20:00 hod. 
Tár
Oscarová herečka Cate Blanchett září v roli Lýdie 
Tár, jedné z nejslavnějších světových dirigentek.
USA/Něm, drama, titulky, 157´, 2D, od 12 let

16.–20. 3., 17:30 hod.
Shazam! Hněv bohů
Pokračování příběhu dospívajícího chlapce, který se 
po vyslovení kouzelného slova "Shazam!" promění 
ve své dospělé alter ego superhrdiny Shazama.
USA, akční/fantasy/dobrodružný, dabing, 131´, 
2D, všem

16.–18. 3., 20:00 hod. 
Služka
Dvě dívky zmítané problémy dospívání a citovou 
nejistotou se rozhodnou podlehnout vzájemné 
přitažlivosti bez ohledu na rozdíly v jejich sociál-
ním postavení a národnosti.
Slov/ČR, drama/historický, 110´, 2D, od 12 let

19.–20. 3., 20:00 hod.
65
Před miliony let měla prehistorická země návštěvu.
USA, sci-fi/thriller, titulky, 2D, od 12 let

21.–22. 3., 17:30 hod.
Fimfárum Jana Wericha
Obnovená premiéra. Po dvaceti letech opět v kinech. 
ČR, loutkový/rodinný, 98´, dabing, 2D, všem 

21.–22. 3., 20:00 hod.
Bastardi: Reparát
Učitel Majer je propuštěn z vězení na amnestii.
ČR, drama/komedie, 86´, 2D, od 12 let

23.–26. 3., 17:30 hod.
Asterix a Obelix: Říše středu
Naši dva nerozluční hrdinové se s princeznou 
vydávají na dobrodružnou výpravu za záchranou 
císařovny i celé Číny… 
Francie, rodinný/dobrodružný/komedie, dabing, 
111´, 2D, přístupný

23.–27. 3., 20:00 hod.
Buď chlap!
Dobrodružná komedie o jednom setkání, které 
změní život hned několika lidem.
ČR, komedie/dobrodružný, 96´, 2D, všem

28.–29. 3., 17:30 hod.
Úžasný Mauric  
Mauric je kocour ulice. Všemi mastmi mazaný a jako 
každá správná kočka myslí především na sebe. 
VB/Něm, animovaný, dabing, 90´, 2D, všem

28.–29. 3., 20:00 hod.
Kuciak: Vražda novináře
Film o kauze, která nepřestává šokovat.
Dán/USA/ČR, dokument, dabing, 102´, 2D, všem

30.–31. 3., 17:30 hod.
Dungeons & Dragons: Čest zlodějů

Není nad pořádné dobrodružství!
USA, dobrodružný/fantasy/komedie, dabing, 
134´, 2D, všem

30.–31. 3., 20:00 hod.
John Wick: Kapitola 4
John Wick (Keanu Reeves) odhalí cestu, jak pora-
zit Nejvyšší radu.
USA, akční/thiller/krimi, titulky, 169´, 2D, od 15 let

SENIORSKÁ STŘEDA
15. 3., 9:30 hod.
Přání k narozeninám
Komedie o jedné hodně bláznivé oslavě narozenin. 
ČR, komedie, 93´, Bioscop

FILMOVÝ KLUB
27. 3., 17:30 hod.
Návštěvníci
Mladá antropoložka se stěhuje na Špicberky 
v Norsku, aby zde zkoumala, jak se život mění 
v polárních oblastech. 
ČR/Slov/Nor, dokument, dabing, 83´, 2D, všem

DŮM KULTURY
5. 3., 19:00 hod.
Neumím jinak než láskou (Božena 
Němcová)
Martýrium jednoho srdce a dvou osudů pro tři 
herce. Hrají: T. Dyková (Vilhelmová), T. Pavelka, 
A. Procházka

6. 3., 19:00 hod.
Amadeus String Trio
housle – violoncello – viola / KPH

8. 3., 19:00 hod.
(Ne)prodejné manželky
divadlo v podání: Scéna (stále) mladých při DS 
Čelakovský Strakonice 

9. 3., 19:00 hod.
Tři grácie z umakartu – Studio DVA divadlo
Hořká komedie o setkání, které jednou muselo 
přijít, ale i tak bylo nečekané. / div. předpl. B

10. 3., 20:30 hod.
Cocoman a Dr. Kary 
support: Selector Boldrik / DJ – live show 
spojená s taneční párty

12. 3., 15:00 hod.
Taneční odpoledne s písničkou
hraje VV band Váchovi

14. 3., 19:00 hod.
Chantal Poullain a Trio Štěpána  
Markoviče
vystoupení zpěvačky Chantal Poullain  
francouzština, jazzově laděná kapela pod 
vedením Štěpána Markoviče a atmosféra sladké 
Francie 

27. 3., 19:00 hod.
Pod sněhem – Jihočeské divadlo
Taková normální rodinná oslava. Trefná 
psychologická sonda do vztahů v současné 
rodině se s bravurou pohybuje mezi komikou 
a tragikou. / div. předpl. A

30. 3., 17:00 hod.
Duo Jamaha
Koncert skupiny ze Slovenska, skládající se z otce 
Alfonse a syna Mariána Kotvanovců. 

Taneční 2023 
Zájemci budou přijímáni na základě  
online přihlášek zaslaných na  
dana.skoupilova@meks-st.cz od pondělí  
6. 3. od 7:00 hod., přihlášky zaslané dříve 
nebudou zařazeny do pořadí! Taneční kurz 
bude probíhat od 8. září do 24. listopadu 
2023. Po naplnění kurzu kapacity 50 párů, 
bude přijímání přihlášek ukončeno.



9Zpravodaj města Strakonice  březen 2023

ŠMIDINGEROVA 
KNIHOVNA
1., 8., 15., 22., 29. 3.
Kurz trénování paměti pro začátečníky
zájemci od 60 let 10:00–11:15 hod., od 45 
do 60 let 16:00–17:30 hod.
místo: společenský sál ŠK 

2. 3., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
pravidelná setkávání s rodiči a dětmi na podporu čtení
místo: oddělení pro děti ŠK

6. 2. – 27. 3., pondělky, 17:00 hod.
Kurz češtiny pro cizince – začátečníci
místo: společenský sál ŠK

7. 2. – 28. 3., úterky, 18:00 hod.

KALENDÁŘ AKCÍ

ČAJOVNA POD STOLEM
10. 3., 19:00 hod. 
Folkový večer Pod stolem s Pepou Pelánem 
a jeho hosty 
tentokráte strakonicko-písecké folkové duo Přimě-
řeně, jehož členy jsou dva pedagogové, Lenka 
Kubelková (Gymnázium Strakonice) a Marek Tyle 
(Gymnázium Písek)

ČAJOVNA NA PŮDĚ
7. 3., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem... 
o první pomoci s J. Švárou (1/4), rezervace 
na tel.: 602 452 075

8. 3., 17:00 hod. 
BuďSob 
setkání skupiny lokální soběstačnosti

10. 3., 18:30 hod. 
Relaxační večer pro ženy s Yoga Deny 
přihlášení nutné na tel.: 775 312 808 

11. 3., 17:00 hod. 
Čaj o páté... 
setkání, beseda na volné téma, vede Vladimíra 
Kastnerová

14. 3., 18:00 hod. 
Klub deskových her
16. 3., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

17. 3., 18:00 hod. 
Podvědomí zvuku 
přednáška – Ladislava Písnička Svobodová, 
přihlášení nutné na tel.: 602 452 075

18.–19. 3., 9:00–17:00 hod. 
Víte, jak zníte...? 
hlasový workshop, vede Ladislava Písnička Svo-
bodová, přihlášení nutné na tel.: 602 452 075

24. 3., 18:00 hod. 
Tajemné komnaty lidského bytí – Syndrom 
vyhoření 
přednáška, vede Marek Šulc, přihlášení nutné 
na tel.: 602 452 075

28. 3., 18:00 hod. 
Klub deskových her
30. 3., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem… 
o první pomoci s J. Švárou (2/4), rezervace 
na tel.: 602 452 075

31. 3., 17:00 hod. 
Čaj o páté... 
setkání, beseda na volné téma, vede Vladimíra 
Kastnerová

RODINNÉ CENTRUM BERUŠKA 
2. 3., 10:00–11:00 hod.
Šátkování 
kurz nošení dětí v šátku, přihlášení 
na 603 473 712

14. 3., 16:30–18:00 hod. 
Vaření pro děti 
od 5 do 12 let, přihlášení nutné

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MÍR / 
U MRAVENČÍ SKÁLY
5. 3., 14:30 a 16:30 hod.
Ostrov splněných přání
LS Radost

12. 3., 14:30 hod.
O Koblížkovi, O veliké řepě, Jak Béďa 
našel poklad, O chytrém Válečkovi
Rodiče a přátelé MŠ Lidická

19. 3., 14:30 a 16:30 hod.
Ronja, dcera loupežníka
LS Radost – premiéra

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová pomoc 
pro seniory v nouzi.

Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory

13., 14. a 15. 3., 10:00–12:00 hod.
Velikonoční dekorace na dveře
tvoření při šikovné dílně, materiál zajištěn
registrace u pí Hrdličkové, tel.: 777 118 646

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
březen–prosinec (út–ne) 9:00–17:00 hod.

PŘEDNÁŠKY
2. 3., 17:00 hod.
Restaurování a obnova sochařských 
a stavebních památek v lese i pod lesem 
přednášející Lukáš Černý
Průřez restaurátorskými pracemi v regionu Šumavy 
a šumavského Podlesí s vazbami na významné 
osobnosti a události.
místo: víceúčelový sál muzea

23. 3., 17:00 hod.
Březen, za kamna vlezem
přednášející Libor Soukup a Hana Soukupová
Tradiční kachlová kamna a jejich moderní varianty 
s praktickou ukázkou výroby. 

DOPROVODNÝ PROGRAM 
K VELIKONOČNÍ VÝSTAVĚ
20. 3., 9:00–12:00 hod. 
Frivolitková krajka s velikonoční tematikou 
– ukázka výroby
Výrobu krajky předvede ve výstavním sále Eva 
Drančáková. 

21. 3., 16:00 hod. 
Pletení z pedigu – workshop
Délka workshopu cca 4 hod., vhodné i pro začá-
tečníky, rezervace na mail: zuzana.pekarkova@
muzeum-st.cz, tel.: 380 422 607. 

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
do 31. 3. uzavřen 

Kurz češtiny pro cizince – pokročilí
místo: společenský sál ŠK

8. 3., 18:00 hod.
Za přírodou Kanárských ostrovů – 2. část
přednáška s promítáním, s Josefem Šindelá-
řem na větrný ostrov Fuerteventura a Lanzarote, 
ostrov Ohňových hor 
místo: společenský sál ŠK

12. 3., 18:00 hod., 13. 3., 10:00 hod. 
Mezigenerační klub PARK
Poznávání. Aktivní odpočinek. Ruční práce. Knížky 
sraz před pobočkou ŠK Za Parkem 

14. 3., 16:00 hod.
Úterní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát se vzpomínkami 
rodiny a přátel Oty Pavla
místo: pobočka ŠK Za Parkem 

14. a 16. 3., 18:00 hod.
Kurzy zdravého vaření 
lektor Jan Juráš, přihlášky na: jan.juras@knih-st.cz 
nebo 721 658 244 
místo: ZŠ Povážská

14. a 28. 3.
Fotokurz – cesta k lepším fotografiím
informace a přihlášky: https://www.knih-st.cz/
fotokurz

17. 3., 14:00 hod.
Pochod pro mozek
procházka (cca 5 km) se zapojením aktivit na tré-
nování paměti
sraz u společenského sálu ŠK 

21. 3., 9:00 hod.
Čtení nejen pro nevidomé
Jitka Ludvíková – Zkrocení mlsného muže 2
místo: čítárna

22. 3., 18:00 hod. 
Zelené otazníky – Proč není stavba 
spalovny odpadů jen dobrou zprávou?
Jsou spalovny dobrým řešením problémů 
s odpady? Co může pro okolní obce a jejich 
občany stavba spalovny v Písku znamenat? 
Potřebujeme v Česku další spalovnu? Jak jsou 
na tom spalovny s emisemi a nebezpečnými 
látkami? Na tyto otázky se pokusí odpovědět 
Sarah Ožanová a Nikola Jelínek z organizace 
Arnika.
místo: společenský sál ŠK

26. 3., sraz 8:40 hod. před nádražím ČD
Přírodovědný výlet do Horažďovic
více v ŠK Za Parkem nebo na www.csop-strako-
nice.net

29. 3., 17:00 hod.
Po stopách Krále Šumavy
přednáška Jana Voldřicha o historii pašování 
a převaděčství přes česko-bavorskou hranici 
místo: společenský sál ŠK

30. 3., 8:00–11:00 hod.
Tvořivá dílnička pro děti – kulatá sovička
materiál k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti ŠK

31. 3., 18:00 hod.
Noc s Andersenem
tradiční nocování v knihovně pro naše čtenáře mlad-
šího školního věku, přihlášky na oddělení pro děti
místo: oddělení pro děti ŠK

10., 17., 24. 3., 16:00 hod.
Ledňáčci
sraz před zámkem u vývěsky ŠK  

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ 
13. 3., 16:00 hod. 
Třídní koncert pí uč. V. Šariské 
15. 3., 17:15 hod.  
Koncert žáků školy 

21. 3., 9:00 hod.  
KK soutěže ZUŠ v komorní hře s převahou 
smyčcových nástrojů 
29. 3., 17:15 hod. 
Koncert žáků školy 

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY NA HRADĚ
16. 3., 19:00 hod.
Honza Nedvěd ml. a Příbuzní 
místo: Rytířský sál 



10 březen 2023 Zpravodaj města Strakonice

KALENDÁŘ AKCÍ

POZVÁNKA
11. 3., 19:00 hod.
Slam Poetry exhibice
specifický žánr přednesu autorské poezie v čele 
s hvězdou současného slamu, Anatolem Svahil-
cem, místo: Espresso Barmeo

18. 3., 20:00 hod. 
MY4 (indie/pop)
koncert strakonické kapely
místo: Kavárna Kafíčko

20. 3., 18:00 hod.
S gymnáziem na cestách
manželé Křivancovi provedou po Namibii
místo: sál gymnázia 

15. a 29. 3., 17:00–18:00 hod. 
Šachy 
pro děti od 6 let, přihlášení nutné

18. 3., 9:00–16:00 hod. 
Kurz hormonální jógové terapie pro ženy 
kurz pod vedením certifikované lektorky Daniely Uhlí-
kové, více na www.hjdaniela.cz, přihlášení nutné

18. 3., 10:00–16:00 hod. 
Velikonoční focení 
www.photobyoxy.cz

PLAVECKÝ STADION 
Krytý bazén
Po 6., 13., 20. a 27. 3. 
6:00–8:00 k.p., 13:30–15:30, 18:00–20:00x
Út 7., 14., 21., 28. 3.
14:30–15:30, 20:00–22:00
St 1. 3. 
6:00–8:00 k.p., 9:00–12:00, 13:30–19:00, 
20:00–22:00
St 8., 15., 22., 29. 3. 
6:00–8:00 k.p., 13:30–17:00, 20:00–22:00
Čt 2. 3. 
9:00–19:00, 20:00–22:00
Čt 9., 16., 23., 30. 3.
12:30–13:30, 14:30–16:00x, 20:00–22:00

ZIMNÍ STADION 
Veřejné bruslení
   rodiče s dětmi  společné 

do 10 let
So   4. 3. 11:15–12:15 12:30–13:30
So 11. 3. 15:15–16:15 16:30–17:30
So 18. 3. 13:00–14:00 14:15–15:15
Ne 26. 3. 13:30–14:30 14:45–15:45
Jarní prázdniny
St 1. 3. 10:00–11:30
Čt 2. 3. 10:00–11:30
Pá 3. 3. 10:00–11:30
Bruslení seniorů
9., 16., 23. 3.     10:00–11:00 
S ohledem na uzávěrku Zpravodaje může dojít 
ke změně programu, sledujte www.starz.cz

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 
8:00 hod. Podsrp; 9:30 hod. sv. Markéta 
a 17:30 hod. sv. Prokop

5. 3., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti
5. 3., 15:00 hod., fara 
Setkání pro manžele a rodiny 
24. 3., 17:30 hod., Podsrp 
Bohoslužba vigilie slavnosti Zvěstování Páně
24. 3., 19:00 hod., sv. Markéta 
Večer chval: hudba, zpěv, možnost 
přímluvy na konkrétní úmysly
25. 3., 14:00 hod., Rytířský sál strakonického 
hradu 
Postní duchovní obnova na téma Moc Božího 
slova: odpuštění, vysvobození a uzdravení

31. 3. 
Tradiční Podsrpenská pouť k P. M. Bolestné – 
kostel Podsrp – bohoslužby 9:30 a 17:30 hod.; 
sv. smíření od 8:30 hod.; růženec v 9:00 hod.; tichá 
adorace 16:00–16:45; křížová cesta 17:00 hod.; 
procesí od kostela sv. Václava v 8:00 hod.

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli od 9:30 hod.
Čtvrteční setkání od 17:00 hod.
Každý pátek pro mládež od 14:30 hod. 
Quest hry, larpy, deskovky, zamyšlení a diskuse

Pá 3. 3.
6:00–8:00 k.p., 9:00–12:00, 13:30–19:00, 
20:00–22:00
Pá 10., 17., 24., 31. 3.
6:00–8:00 k.p.,12:30–22:00 (15:30–20:00x)
So 4., 18., 25. 3. 
13:00–20:00
So 11. 3.
17:00–20:00
Ne 5., 12., 19., 26. 3. 
13:00–20:00

Vysvětlivky:
k.p. – kondiční plavání, x – 1/2 bazénu

Plavání pro důchodce: 
každou středu 12:30–13:30
Plavání pro zdravotně postižené:
každé pondělí 12:30–13:30
Plavání pro těhotné: 
každý čtvrtek  14:30–15:30

Sauna 
Út 10:00–22:00 ženy                   
St 10:00–22:00 muži                                              
Čt 10:00–22:00 společná                  

Pá 10:00–22:00 ženy                                   
So 10:00–17:00 společná                           
Ne 13:00–15:00 rodiče s dětmi 
 15:00–20:00  společná

SPORT
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí



11Zpravodaj města Strakonice  březen 2023

HRADNÍ SAFARI

RV
23

0
03

29
/0

1

INZERCE

 

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích  

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích 

 

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích  

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích 

 

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích 

 

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích  

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích 

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu 
zábavy, na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí 
spoustu nového o přírodě i světě kolem nás. 
Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!

 

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích  

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích 

 

Velikonoce, Vánoce a Halloween v létě? Proč ne? Za pět dní si užijeme spoustu zábavy, 
na kterou jindy musí děti čekat celý rok. Každé roční období děti naučí spoustu nového o 
přírodě i světě kolem nás. Samozřejmě, že na našem táboře kompletně v angličtině!  
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce 

jazyka, ale také potřebám menších dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná 

rytmu, melodií a motivačních aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 
 
10.7.-14.7.2023 
 
Hlásit se můžete přes webové stránky, 
více informací na tel. 605833849 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro děti od 4 do 12 let ve Strakonicích 

TERMÍN: 10. 7. až  14. 7. 2023 

Denně od 9 do 17 hodin v hezkém.
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, oběd a dvě svačiny.

CENA: 3.790 Kč

Hlásit se můžete přes   
webové  stránky, 
více informací  
na tel: 605833849

RV
22

02
39

4/
0

8

Zavřené safari – jen dočasně

Strakonické safari je vyhledávanou 
atrakcí zejména pro děti, které se 
v samém srdci města mohou potkat se 
zvířátky, obvykle obývající venkovská 

stavení. Asi v každém z nás je trocha 
zemité povahy, a proto se nám líbí 
vracet se do starých časů a přibližovat je 
těm nejmenším. 

Bohužel, aktuálně je hradní safari 
veřejnosti uzavřeno, a to z důvodů poničení 
obou automatů na krmivo. Někomu zkrát-
ka překážely, a tak se rozhodl je zničit. 
Oprávněně panuje obava z neukázněných 
návštěvníků, krmících zvířata nevhodnou 
potravou, která by mohla vést ke zdra-
votním komplikacím, a to v tom lepším 
případě.  
Prosíme proto o trpělivost. Automaty 

na krmení jsou objednané a čeká se na jejich 
dodání. Jakmile budou nainstalovány, safari 
znovu otevře své brány návštěvníkům. 
Dalším, neméně nepříjemným nešvarem 

je volné pobíhání psů v bezprostřední blíz-
kosti safari, či vyzvedávání psích mazlíčků 
na zídku u safari. Prosíme o dodržování 
městské vyhlášky, která jasně zakazuje 
volný pohyb psů. Již v minulosti se stalo, 
že pes přeskočil zeď a vběhl do ohrady se 
zvířaty. Následky byly katastrofální.   
Děkujeme za pochopení i za dodržování 

pravidel. 
text a foto Markéta Bučoková, PR 

Zvířata ve výběhu jsou cílem mnoha rodin s malými dětmi

Nástrojař
Šič / Šička



12 březen 2023 Zpravodaj města Strakonice

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY
Nový kabát v MŠ Stavbařů 
aneb Střípky ze školky

Jistě nikdo nepřehlédl změny, které se 
udály v naší školce. 
Již o hlavních prázdninách 2022 začala 

rekonstrukce budovy, kterou čekalo za-
teplení, osazení nových oken s instalací 
venkovních žaluzií a nový kabát. V interi-
éru byla instalována rekuperační jednotka 
se vzduchovým potrubím, což má zajistit 
úsporu nákladů na provoz budovy. 
Ve školním roce 2022/2023 budovu ob-

sadili dělníci a tím byla naše škola částečně 
změněna na staveniště, což její chod omezi-
lo hlavně v zahradních prostorách.
Dané úpravy přesto nezměnily vzdělává-

ní dětí, a i v těchto náročných podmínkách 
byl chod školy zcela zajištěn.
Nechyběli jsme na programech, které 

nám naše město přichystalo. Zúčastnili 
jsme se akcí: Poznej sporty, Sportem proti 
rakovině, Václavská pouť.
Na podzim jsme absolvovali výlet 

do Sladovny Písek, zúčastnili jsme se 
vánočního tvoření v muzeu. Vyvrcholením 
byl vánočně laděný program, který učitelky 
s dětmi nacvičily a pak předvedly senio-
rům a zdravotně postiženým v klubovně 
sdružení.
Nezapomněli jsme ani na rodiče a praro-

diče dětí, kterým jsme přichystali kreativní 
„Podzimní dýňování“ a klasickou „Vánoční 
besídku“.
Nechyběly další aktivity: pravidelné 

batůžkové dny, divadelní představení, 

vzdělávání s angličtinou, či objevování 
nových výtvarných technik s využitím ne-
tradičního materiálu, experimenty s barvou 
a různými materiály. Všechny akce nám 
umožňují těsnější a rychlejší navazování 
kontaktů nejen s rodiči, prarodiči, ale 
i s další strakonickou veřejností.
Školní rok ještě není u konce, další akti-

vity na nás stále čekají. A co to bude? Jedi-
né, co na to můžeme odpovědět: „Ve školce 
se nenudíme, stále něco vymýšlíme.“

 Lenka Fialová,
 MŠ Školní, pracoviště Stavbařů

Výlet dětí do Sladovny v Písku foto: archiv MŠ

Velikonoční setkání 
seniorů
V úterý 4. dubna od 13:00 hodin zve 
komise pro seniory města Strakonice 
do Domu kultury v Strakonicích na veli-
konoční setkání se soutěží o nejlepšího 
beránka. Příjem beránků od 12:30 
hodin. K poslechu i k tanci zahraje Malá 
muzika Nauše Pepíka. Vstup zdarma. 
Více informací u předsedkyně komise pro 
seniory Marcely Štverákové, tel.:  
602 340 099 a v infocentru pro seniory.

Komunitní plánování 
na Strakonicku
Rozvoj sociálních služeb je téma, které má 
na Strakonicku svou zvláštní pozornost již 
od roku 2011. Od té doby se poskyto-
vatelé, zadavatelé i uživatelé sociálních 
a doprovodných služeb společně s veřej-
ností pravidelně setkávají. Na jednáních 
pracovních skupin diskutují nad aktuální 
situací v této oblasti a definují, čemu je 
třeba věnovat pozornost. Nejsou to jen 
služby, které klientům chybí, ale i ty, které 
již fungují a je třeba je udržet.

V Akčním plánu rozvoje sociálních 
služeb pro ORP Strakonice na rok 2023 
najdete přehled těchto služeb. Dokument 
je důležitým podkladem pro rozvoj soci-
álních i doprovodných služeb na Strako-
nicku, také je jeho existence nezbytnou 
podmínkou pro zajištění financí samot-
ných sociálních služeb. 

Jeho cílem je zmapovat aktuální potřebu 
sociálních služeb a nastavit tak jejich slo-
žení, které bude odpovídat potřebám uži-
vatelů. Akční plán je k dispozici na www.
sossumavsko.cz a  https://www.strakonice.
eu/content/socialni-sluzby-na-strakonicku.

Sestavení akčního plánu bylo podpo-
řeno městem Strakonice.

Všem děkujeme za spolupráci! 
SOS Šumavsko, z. ú., 

realizátor projektu 
město Strakonice, partner projektu

Ztráty a nálezy
V měsíci lednu byly nalezeny tyto věci: 
10. 1. jízdní kolo, 18. 1. dětské jízdní 
kolo, 20. 1. klíč, 24. 1. peněženka,  
6. 2. 2x jízdní kolo.
Informace o postrádaných předmětech 
dostanete na podatelně městského úřadu.

VVííccee iinnffoorrmmaaccíí nnaa wwwwww..dduukkeellsskkaa..ssttrraakkoonniiccee..cczz

Šikovný páťáku!

Baví tě matema�ka, počítače, přírodopis?

Máš rád pobytová soustředění, stmelovací akce?

Rád se účastníš nejrůznějších soutěží?

Cí�š se lépe v malém kolek�vu?

Přijímací řízení: 12.4.2023, 8:00

Přihlásit se můžete: posta@dukelska.strakonice.cz,
� 723 038 482

aa ppřříírrooddoovvěěddnnýýcchh ppřřeeddmměěttůů
ttřřííddaa ss rroozzššíířřeennoouu vvýýuukkoouu mmaatteemmaa��kkyy

TTŘŘÍÍDDAATTŘŘÍÍDDAA
MMAATTEEMMAATTIICCKKÁÁMMAATTEEMMAATTIICCKKÁÁ



13Zpravodaj města Strakonice  březen 2023

VZDĚLÁVÁNÍ
Prospěchová stipendia opět na scéně 

Vzpomínáte na projekt žákovských prospě-
chových stipendií zahájený v roce 2016? Po tři 
roky nepřetržitě probíhal až do chvíle, kdy 
ho přerušila v roce 2020 covidová pandemie. 
Život se vrátil, alespoň co se covidu týče, 
do normálu a postupně se začínají obnovovat 

v minulosti osvědčené projekty, mezi něž sa-
mozřejmě stipendia patří. Jednak pro motivaci 
žáků, jednak jako nástroj pro veřejnou odmě-
nu těch, kteří se snaží poctivě pracovat. 
Žákovské prospěchové stipendium 

ve výši 500 Kč poskytuje město Strakoni-

RV
22

01
52

1/
05

INZERCE

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

ce žákovi druhého stupně základní školy, 
který byl na vysvědčení ve druhém pololetí 
školního roku klasifikován samými jednič-
kami, a dále žákovi s výrazným zlepšením, 
do maximálního počtu 120 stipendií. 
Maximální počet stipendií s výrazným 
zlepšením je omezen a dán rozdílem čísla 
120 a počtem stipendií udělených za samé 
jedničky. 
Na poskytnutí prospěchového stipendia 

nemá nárok žák, který v aktuálním škol-
ním roce opakuje ročník, na vysvědčení 
byl klasifikován známkou nedostatečnou, 
bylo mu uděleno napomenutí třídního uči-
tele, důtka třídního učitele, důtka ředitele 
školy nebo byl na vysvědčení klasifikován 
sníženou známkou z chování.
V letošním roce budou prospěchová 

stipendia žákům vyplácena v hotovosti při 
slavnostním předávání pamětních listů, 
které proběhne ve čtvrtek 29. 6. 2023 v Ry-
tířském sále.
Žáci a žákyně, je to výzva, kterou není 

radno podcenit. Poctivá práce se přece 
vždy vyplatí.  

Odbor školství 



14 březen 2023 Zpravodaj města Strakonice

ROZHOVOR
Čtyřicet let na hudební scéně
Náš rozhovor se odehrál v jedné útulné 
pražské kavárně, kde milé povídání se zpě-
vačkou, ale především rodačkou ze Strakonic 
podbarvovaly tklivé melodie písní. Dáma, jíž 
budou věnovány následující řádky, oslavila 
umělecké jubileum. Čtyřicet let na scéně. Řeč 
je o zpěvačce, herečce a nově i spisovatelce 
Hance Křížkové. 

Čtyři desítky let na scéně, to je pěkná řád-
ka odzpívaných rolí, písní, hodin strávených 
v šatnách. Co vám těch čtyřicet let dalo 
a vzalo? 
Mám štěstí, že dělám to, co jsem si jako 
malinká vysnila a co mně přináší neskutečné 
štěstí. Energii, kterou já dávám lidem z jeviště, 
mi diváci stonásobně vrací. Úžasný pocit. 
Na druhou stranu jsem ztratila trochu ze svého 
soukromí. Zjistíte, že patříte všem. Mám-li to 
shrnout. Víc mně to dalo, než vzalo. A za štěs-
tí považuji i to, že se mohu s čistým štítem 
podívat do zrcadla s vědomím, že jsem nikdy 
nikomu neublížila, a pokud ano, tak nevědom-
ky, za což se velmi omlouvám. Pokaždé, když 
se ohlédnu, musím děkovat svým rodičům, 
kteří mě k muzice vedli. 

Muzicírovalo se u vás doma? 
Ovšem. Byli jsme muzikantská rodina. Žádná 
oslava se u nás neobešla bez muziky. Tatínek 
byl dirigentem v divadelním orchestru v Písku, 
kde se také seznámil s maminkou, která tam 
zpívala. Umělecké geny se spojily a vznikli 
tři sourozenci a jako poslední já. Od malička 
jsem byla takové trošičku otravné dítě, které 
se návštěvám už v předsíni klanělo, a nutilo je 
poslouchat moje zpívání. Někteří mě dokonce 
i poslouchali. (smích) 

Udělala byste v těch čtyřech dekádách něco 
jinak? 
Ne! Možná bych něco trochu jemně pozmě-
nila, ale v podstatě jsem ráda, že celá ta doba 
plynula tak, jak měla. Proto jsem i album Best 
of - výběr písniček plus tři novinky, které jsem 
vydala ke svým "čtyřicátinám" nazvala „Nic 
nechci vrátit“. 

Věříte na osud? 
Věřím na osud. Nevěřím na náhody, ale věřím, 
že tam někde nahoře je to dáno a má to tak 
být. 
Pokaždé, když jsem hodně pracovala, varování  
v podobě onemocnění přišlo. Jsem přesvědče-
ná, že to pro mě mělo být ponaučením.

Držíte se ponaučení se zdviženým prstem?
No, to víte… Alespoň se snažím v tu danou 
dobu ubrat. Je to těžké, bez diváků a bez muzi-
ky bych asi nevydržela a také mám na spoustu 
vystoupení a koncertů smlouvy, jsou prodané 
lístky, jsou na vás závislí kolegové. Ale teď 
jsem si, asi po sté, slíbila, že uberu a že se 
budu hýčkat. 

Jak to vypadá, když se Hanka Křížková 
hýčká? 
No, nebudu tolik pracovat, a naopak budu 
více naslouchat tělu. Před půl rokem jsem se 
přestěhovala, mám velikánskou terasu, což byl 
můj sen. Už se moc těším na jaro, na sluníčko, 
na vysazování kytiček a hlavně na grilování 
s přáteli. Co si budeme povídat, při plném 
pracovním nasazení na přátele a rodinu tolik 
času nemáte. A to chci napravit.  

Dnes je trendem vydávat kuchařky. Ani vy 
jste nezůstala pozadu. Co vy a kuchařské 
umění?
Nedávno se mě někdo ptal, zda bych chtěla 
být kuchařkou? Tak to stoprocentně ne. Moje 
kuchařská kniha vznikla velkou náhodou, a to 
v době mé nemoci, kdy jsem si stěžovala, co 
budu dělat. Spisovatelka Marie Formáčková 
mi navrhla, abych napsala knihu. Tomu jsem 
se srdečně zasmála. Nato mně navrhla, aby to 
byla kuchařka, což jsem se zasmála podruhé. 
Ale postupně se mi to rozleželo a vznikla kni-
ha receptů po mé mamince, od sestry, která je 
skvělá kuchařka na rozdíl ode mě, a od mých 
přátel, herců a hereček. Recepty jsem polopa-
ticky popsala tak, aby byly všem srozumitelné, 
a nazvala ji U stolu s Hankou Křížkovou. 
Ke čtyřicátinám jsme vydali reedici v jiném 
formátu s jinou grafikou, přidali jsme řadu 
nových fotek z představení i soukromí. Je to 
takové fotoalbum s recepty, prošpikované 
glosami.

Rozumím tomu dobře. Kuchařský amatér, 
a píše kuchařku?
Přesně. Ale abyste rozuměla. Já ráda vařím, 
ale ne stylem, co dělaly naše maminky, že půl 
dne stály u plotny, a pak se to během pár minut 
snědlo. To ne, to považuji tak trochu za ztrátu 
času. Ráda vařím, ale rychlejší jídla. A hlavně 
ráda vařím ve společnosti přátel. Jídlo mám 
spojené se stolováním a s přáteli. To se úžasně 
pojí a jde o určitou kulturu. Myšlenku, která 
se kdysi razila – u jídla se nemluví – cítím 
zcela naopak. Ke stolování komunikace patří. 

Ale vánoční cukroví peču. Peču jeden druh, 
a to marokánky, a ty peču doslova v tunách 
pro kamarády. Dospělo to do stádia, kdy jsem 
musela udělat pomyslnou čáru, protože to 
zabere dost času, který před Vánocemi, kvůli 
vystoupením, chybí.

Možná mě opravte, vy jste více muzikálová 
zpěvačka, nebo dáváte přednost sólové 
dráze?
Ne, ne, nerozlišuji to. Je to tak 50 na 50. Měla 
jsem štěstí, že jsem v roce 1995, roce boomu 
muzikálů, vstoupila do prvního z nich, Drá-
kuly. Řekla bych, že jsem „hudební schizofre-
nik“. Na jedné straně koncertuji s nekomerční 
muzikou. Mám ráda swing, šansony, blues 
a na druhou stranu vystupuji v komerčních 
muzikálech. Ale obojí mě baví. V muzikálech 
se skryjete za roli a miluji na nich spojení 
herectví, zpěvu, tance a vlastně i mluveného 
slova. Zatímco na koncertech jsem sama 
za sebe. 

Když jste sama za sebe, v jakém žánru se 
cítíte nejlépe? 
Asi nejvíce miluji šansony. Od malička jsem 
poslouchala Martu Kubišovou, Evu Olmero-
vou, Édith Piaf, ženy s temnějším témbrem 
a dramatickým hlasem. I když jsem tenkrát 
textu příliš nerozuměla, moc se mi to líbilo 
a upoutalo k poslechu. Ale musela jsem k nim 
dožít. Těžko uvěříte osmnáctileté dívce zpívat 
o tragické lásce či rozchodu, o čem šansony 
jsou. Mám obrovské štěstí na dvorního textaře 
Rudolfa Kubíka, který mně píše texty na tělo. 
Známe se léta, a tak si může dovolit mě občas 
až v „textu svléknout“. Jsem náročná na texty 
a to s sebou často nese prosazování mého 
názoru. To víte, lvice.    

Netuším, na kolik je známo, že jste studo-
vala sociálně-psychologickou nástavbu. 
Zabýváte se lidskou duší? 

Hana Křížková foto: soukromý archiv



15Zpravodaj města Strakonice  březen 2023

ROZHOVOR ŠKOLSTVÍ INFORMUJE
To byla má zadní vrátka pro případ, že by 
muzika nevyšla. Dalším mým snem byl ma-
nagement, jehož součástí je umění jednání 
s lidmi. V tu dobu se mi to zdálo jako dobré 
východisko. Zaplať pánbůh se tak nestalo, 
protože sama za sebe bojovat neumím, ale 
na druhou stranu to, co neumíte za sebe, 
pro druhé jde snáze. Lidská duše je natolik 
citlivé téma, že vlastně ani nevím, zdali 
bych byla schopna radit, prožívat, ale hlavně 
oddělit práci od soukromí. Příliš prožívám 
i problémy mých přátel a kamarádů. A stej-
ně to mám s texty. Když mně napíše Rudy 
silný text, tak si ho doma musím ozpívat, 
vstřebat a občas i probrečet, jak moc mě 
jeho slova zasáhnou. A podotýkám, že to 
nejsou slova mých životních příběhů.   

Naše povídání bylo příjemnými dvěma 
hodinami, ve kterých přišla řeč na politi-
ku, volbu prezidenta i stesk nad ne příliš 
častým koncertováním v rodném městě. 
Rozsah stránek je neúprosný, a tak nezbývá 
než část ze zajímavého povídání oželet. 
Každopádně ve Strakonicích se již brzy 
můžete potkat s Hankou Křížkovou na vý-
stavě obrázků Ivy Hüttnerové, kde v březnu 
zpěvem doprovodí vernisáž v muzeu.

Na závěr vzkaz do Strakonic.
Mým životním mottem je „s úsměvem jde 
všechno líp“ a myslím si, že tak by člověk měl 
život brát, dívat se s nadhledem, neprožívat 
hlouposti, protože jsou na světě mnohem 
důležitější věci, za které stojí bojovat.  

Děkujeme za vaše písně, které přinášejí radost, 
ale i zamyšlení. Přejeme vám, ač to může 
znít sebe víc otřepaně, pevné zdraví, dostatek 
hýčkání se a ještě mnoho povedených textů. 

Markéta Bučoková, PR 

RV
23

0
01

9
9/

10

Bez názvu-3   1Bez názvu-3   1 15.02.2023   11:4515.02.2023   11:45

RV
23

0
0

05
2/

01

INZERCE

ZŠ Dukelská ve víru modernizace

Naše základní škola patří svou průměrnou 
naplněností 940 žáků mezi jednu z největ-
ších škol v Jihočeském kraji.
Budova byla postavena v roce 1956 a v roce 

1982 rozšířena o pavilon prvního stupně. 
Už v té době byly prostorové podmínky, 

zvláště pro žáky prvního stupně a školní 
družiny, nedostatečné.
S dalším narůstajícím počtem oddělení 

školní družiny, přibýváním předmětů, jako 
jsou jazyky a informatika, přestala škola 
kapacitně dostačovat. Z tohoto důvodu se 
nejmenší děti učí již dlouhá léta ve stísně-
ných podmínkách.
Proto jsme přivítali, že náš zřizova-

tel město Strakonice nechal vypracovat 
celkovou koncepci rozvoje školy, na jejímž 
základě byla vypracována urbanistická 
studie pro I. etapu přestavby. 
Díky této nové přístavbě se budou moci 

všechny třídy 1. stupně přesunout do jedné bu-
dovy, což je zejména pro nejmenší žáky velmi 
komfortní. Vzniknou zde samostatná oddělení 
školních družin, odborné učebny pro výuku 

jazyků, informatiky a multifunkční sálek. 
Přístavba bude mít pozitivní vliv 

i na žáky 2. stupně, jelikož přesunem 
uvolní žáci 1. stupně několik učeben, které 
budou moci být využity pro samostatné 
odborné učebny.
Na letošní rok naplánoval zřizovatel 

v naší škole celou řadu rekonstrukcí. 
V první řadě proběhne rekonstrukce 

běžeckého oválu, který neprošel inspekční 
kontrolou, a z tohoto důvodu jej nemohou 
nyní žáci ani veřejnost využívat. 
Dále proběhne již třetí etapa obnovy 

elektroinstalace v hlavní budově, která se 
nyní zaměří na suterén školy a schodiště 
hlavní budovy.  
Výměny se dočkají stará okna jižní stra-

ny budovy a na schodištích hlavní budovy. 
Díky dotaci z IROP a dofinancováním zři-
zovatelem bude vyměněna hlavní výtahová 
plošina školy, která po 20 letech dosloužila.
Na všechny tyto pozitivní změny se 

všichni moc těšíme.
Rudolf Prušák, ředitel

Vizualizace školy foto: archiv města



RV
22

02
15

0/
0

4


